令和 7年 7月 3日

都道府県支部事務局長 各位

高等学校理科担当教員 各位

日本理化学協会 事務局長  富岡 康夫

 調査部部長  佐藤 聖一

(共立第二中学校高等学校)

令和 7年度 調査部アンケートのお願い（依頼）

日頃は、日本理化学協会の活動へのご理解・ご協力に感謝申し上げます。

本協会は、次のことを目的として活動しております。

・高等学校における理科教育の振興を図るとともに会員の研修を深め、資質向上を図る。

・小学校・中学校・高等学校・大学間の連携を密にし、我が国における理科教育の充実発

展を目指す。

さて、調査部では、本協会の目的を踏まえ、日本の理化学教育の発展充実に資するため、

例年アンケートを実施しており、今年度も会員の皆様を対象に実施したいと存じます。

アンケートの集計結果は 8 月の全国理科教育大会で発表するとともに、学校現場での先

生方の意見を伝えるため文部科学省等行政機関に報告していきます。

そのためにも、できるだけ多くの先生のご意見の集約が不可欠です。

各学校に所属している多くの理科の先生方から、ご回答いただけますことを願っており

ます。

下記の要領で、ご回答を願いいたします。

（１） アンケートは Web(Microsoft Forms)での回答となります。

次の URLまたは QRコードにアクセスの上、ご回答願います。

https://forms.office.com/r/ikHWwxUMmj

（２） 回答期限

7月 18日(金)

（３)   お問い合わせ

   メールにて問い合わせ先までお願いします。

(問い合わせ先)

共立女子第二中学校高等学校 佐藤聖一

メール seiichisatoh061229@outlook.jp
東京都立立川高等学校    橋本直哉

メール Naoya_Hashimoto@education.metro.tokyo.jp

https://forms.office.com/r/ikHWwxUMmj
mailto:seiichisatoh061229@outlook.jp
mailto:Naoya_Hashimoto@education.metro.tokyo.jp